
 

 

 

 

 

 

 

ほのぼの堀之内では 「知らないうちにできるリハビリ」 として、お食

事の準備や片付け、清掃、洗濯たたみ等の日常生活動作、畑を借りた

体験農園を実施しております。 

今回の 「つなぐ」 は、皆様からお問い合わせがあった体験農園計画

をお知らせいたします。 

 

■春・夏 野菜 （６区画） 

区画 作物 期間  作物 期間 

A 区画 じゃがいも ３月～６月 ⇒ えだまめ ７月～９月 

B 区画 にんじん ４月～８月    

C 区画 ピーマン 

パプリカ 

５月～９月    

D 区画 ミニトマト 

なす 

    

E 区画 長ネギ ６月～12 月    

F 区画 きゅうり ５月～９月    

 

■秋・冬 野菜 （６区画） 

区画 作物 期間  作物 期間 

A 区画 だいこん 10 月～１月    

B 区画 じゃがいも ９月～11 月 ⇒ 玉ねぎ 

にんにく 

12 月～５月 

C 区画 かぶ 10 月～１月    

D 区画 ブロッコリー 10 月～１月    

E 区画 長ネギ ６月～12 月    

F 区画 はくさい 10 月～１月    

その他、状況により水菜、ホウレン草、小松菜の栽培を予定しており

ます。なお、気候等により変更となる場合がございます。 

緊急事態宣言が解除され、４月は 「にんじん」 の播種、夏野菜たち

の定植を予定しております。皆様の力を借り、美味しい野菜たちを育て

てまいりましょう!! 

ご利用者×ご家族×地域 みんなが安心できる場所 

社会福祉法人楽友会 

ほのぼの堀之内 つ な ぐ 
令和３年４月１０日発行 

第３７号 

☏ ０４２－６８２－３１８６ 
💻💻http://www.rakuyuukai.com

 

ほのぼの堀之内 今年度の体験農園計画 



●新型コロナウイルス感染症に関してのお願い● 

 ご利用者、ご家族の皆さまには、新型コロナウイルス感染、および、拡

大予防についてご協力をいただきありがとうございます。事業所では、更

なる感染予防を徹底したうえで、通常通り事業を継続いたします。また、

感染の拡大と防止のため、調理活動等のプログラムは当面の間中止い

たします。なお 【体験農園】 は４月から、【セレクトメニュー】 は５月か

ら再開を予定しております。併せて、５月は 【園芸活動】 を実施する予

定です。引き続き、以下のご協力をお願い申し上げます。 

・ご利用日の朝、必ず体温の測定をお願いいたします 

（体温を添乗スタッフへ口頭でお知らせください） 

・風邪症状がある場合、必ず相談機関への連絡、および、医療機関 

に受診をお願いいたします 

・デイサービスご利用時、マスクの着用をお願いいたします 

ご不明点等がございましたら 【管理者：高田】 までお尋ねください。 

 

●４月からのご利用料ついて● 

 令和３年４月１日から介護保険法が改正となり、デイサービスのご利用

料、一部加算（サービス提供体制強化加算、入浴加算等）が変更となり

ました。詳細は、５月中旬頃に発送するご利用料金の明細をご確認いた

だきますようお願い申し上げます。なお、ご不明点等がございましたら 

【管理者：高田】 までお尋ねください。 

 

●新人スタッフ紹介● 

 令和３年４月から、ほのぼの堀之内に新しいスタッフが加わりました。 

■川嶋
かわしま

 雪子
ゆ き こ

 （介護スタッフ） 

 皆様がいきいきとすごせるよう、そしてたくさんの笑

顔が見られますように微力ながらお役に立てればと思

っております。  ＊白楽荘在宅サービスセンターと兼務となります＊ 

 

●編集後記● 

『つなぐ（第３７号）』 はいかがでしたか。今回は、今年度の体験農園

計画をご紹介いたしました。皆さまから 「今度の畑、何を植えるの」 

「次はどんなことをするの」 と尋ねられます。実は、毎年１月頃に 【農

園計画】 をスタッフや体験農園指導者と作成しております。今回は、初

めて長ネギの栽培をいたします。また 「映える」 野菜として、珍しい品

種の野菜も計画しております。ほのぼの堀之内一番人気の体験農園、

今年度もぜひご期待ください!!                     （高田） 


